1. Ms : solveret.

2. Ms : dediscere.

3. Ms : videlicet.

rum, domorum seu apothecarum et similibus, ex quibus fructus et pensiones percipiuntur, et, nisi reparantur, fructus ex eis percipi non valerent, de decima hujusmodi minime deducuntur, nec etiam ille, que fiunt pro custodia castrorum, quamvis fiant in hoc majores solito. Insuper de oblationibus minutissimis, quas percipiunt ecclesiastice persone ratione ecclesiarum suarum pro sepulturis et dandis pecuniis, decima persolvetur. Et, quia non occurrit nobis quin cotidiane distributiones proventus ecclesiasti sint, de distributionibus, que dantur in horis canonicis presentibus, debere solvi decimam declaramus. Illi quoque, qui deputati fuerint ad collectionem decime, cum eis, qui debent solvere decimam, de aliqua certa summa, solvenda pro decima, nequeant convenire. De fructibus arborum et ortorum si vendantur solvetur decima. De hiis autem que consumentur usu vel esu decima non solvetur. Similiter de fructibus gregum seu animalium, si sint ecclesiarum, persolvetur decima, deductis expensis necessariis que fiunt pro custodia. Si vero sunt personarum decima non solvetur. Tu ergo, in hiis solum Deum et justitiam pro premissis pro oculis habens, ex predictis declarationibus in decidendis hujusmodi dubitationibus que per te leviter decidi poterunt informationem accipias. Super majoribus vero decisionem Apostolici oraculi expetas et expectes. Volumus quoque ac presentium tibi auctoritate mandamus, ut in unamquamque personam ecclesiasticam deputatarum tibi partium, cujuscumque ordinis, conditionis vel dignitatis existat, que decimam ipsam nullo modo vel non integre, scienter aut non, secundum verum valorem fructuum suorum perceptorum, sive non in terminis constitutis exhibuerint; seu in illorum exhibitione malitiam commiserint sive fraudem, excommunicationis sententiam, auctoritate nostra, promulges, et etiam in singulos qui scienter impedimentum prestiterint directe vel indirecte, publice vel occulte, quominus decime predictae solvatur subsidium. Omnes et singulos qui hujusmodi sententias laticurrerunt vel per te ferendas incurrerint, per te et alios, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, usque ad satisfactionem condignam excommunicatos publice nuncies et facias ab omnibus artibus evitari: aggravaturus alias manus tuas contra ipsos, prout proterviam et contumaciam exigere videris eorumdem. Quod si satisfacere forte decreverint; post plenam et integram satisfactionem, ab hujusmodi excommunicationibus juxta Ecclesie formam absolvas eosdem et dispensas cum eis super irregularitate, si taliter ligati non abstinerint a divinis: proviso attente quod contra decimam hujusmodi non solventes, nullatenus invocetur, sine speciali mandato

Apostolice Sedis, brachium seculare quodque ad vasa sacra, paramenta, calices, cruces et libros aliaque bona mobilia ad cultum deputata divinum vel ad privilegia ecclesiarum et monasteriorum aliorumque locorum ecclesiasticorum, ipsius occasione decime, manus nullatenus extendatur. Dat. Anagnie, III kal. octobris, anno septimo.

In e. m. . . *archiepiscopo Capuano*. Constitutiones, et cetera usque: observari. Cujus quidem in toto regno Sicilie tam citra quam ultra Farum ac — te superintendentem seu collectorem duximus deputandum —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Bononiensi* — in Ravennatis ac Romaniolae provinciis —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Perusino* — in Ducatus Spoletani et Masse Trabarie provinciis ac in Perusina et Tudertina civitatibus et diocesibus —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Anagnino* — in Campanie, Maritime et Sabinie provinciis, necnon in Tiburtina, Reatina, Narniensi et Interamneni civitatibus et diocesibus earum, ac in Sublacensi, Farfensi et Sancti Salvatoris Reatina abbatibus aliisque terris et locis circumadjacentibus, infra earum fines constitutis, civitate Romana et civitatibus cum diocesibus ipsarum, quibus preesse cardinalis episcopus consuevit, quantum ad proventus Urbis et territorii Romani, dumtaxat exceptis —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . archiepiscopo Januensi* — in civitate, diocesi et provincia Januensi ac riparia, territorio ac districtu earundem —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Senensi* — in omnibus partibus Tuscie, Romano subjectis Imperio, necnon in Pisana, Massana et Lunensi civitatibus ac diocesibus aliisque locis infra earum fines constitutis —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . archiepiscopo Turritano* — in Sardinie et Corsice insulis ac civitatibus, castris, terris et locis sitis in ei —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Viterbiensi* — in Patrimonio beati Petri in Tuscia, ac civitate et diocesi Viterbiensi, aliisque locis infra eorum fines constituti —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Paduano* — in Aquilegensi et Gradensi patriarchatibus ac civitatibus, provinciis et diocesibus eorumdem, necnon in tota Marchia Trevisana ac civitate et diocesi Castellana —.

In e. m. *Venerabili fratri . . . episcopo Auximano* — in

tota Marchie Anconitane provincia ac diocesi Urbinatē, aliisque locis infra earum fines constitutis —.

In. e. m. *Venerabili fratri . . archiepiscopo Patracensi* — in principatus Achayę, ducatus Athenarum provinciis, ac in insula Cretensi et aliis insulis adjacentibus seu vicinis eisdem et civitatibus, castris, terris et locis sitis in ei —.